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Введение

Каждая эпоха порождает свой художественный стиль – он выражает

мировоззренческие концепции общества, его социально-экономические

основы. И в этом смысле XIX век не был исключением. Старые

политические и социальные структуры были разрушены: Великая

французская революция, наполеоновские войны, национально-

освободительные и буржуазные движения во многих странах Европы, а

также промышленная революция в Англии середины XVIII века. Именно там

началось так называемое готическое Возрождение, романтическое увлечение

искусством средних веков. 1 Эстетика романтизма провозгласила свободу

личности, ее самоценность – антитезу эстетике просвещения с ее строгой

регламентацией и рационалистичностью. Романтизм принес осознание себя

как субъекта истории, осознание смены эпох – отсюда интерес к археологии,

прошлому, различным историческим эпохам и культурам разных народов.

Зародившись в Англии, готическое Возрождение охватило все европейские

страны, в том числе и Россию.

На рубеже XIX – XX вв. здесь сложились две художественные школы

декоративно-прикладного искусства: Петербург – центр придворной жизни –

до начала XX в. сохранял свою ориентацию на западноевропейскую культуру

и моду, символом блестящей поры стало имя придворного ювелира,

поставщика его Императорского Величества Карла Фаберже. В Москве

активно возрождались национальные формы искусства: лучшими

представителями московской ювелирной школы были фирмы П. Ф.

Сазикова, П. А. Овчинникова, А. М Постникова.

Существовали три ведущие тенденции: историческое направление,

экзотические влияния и натурализм. Первое также называют историзм,
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 Историзм в России: стиль и эпоха в декоративном искусстве 1820-1890х годов: Каталог
выставки. – СПб., 1996. – с. 12.
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поскольку тематика, композиционное решение произведений построены на

прямом или переработанном цитировании украшений прошлого от

античности до XVIII в; он развивается параллельно с неоготикой в 1830-е

годы. Начинаются архитектурные разработки русского национального стиля,

или русско-византийского, источниками которого служили архитектурные

формы Древней и Московской Руси, произведения народного творчества.

Национальный стиль в некотором качестве нашел продолжение в виде

неорусского стиля в модерне начала XX века. Интерес к экзотическому

искусству, который обозначают термином «эклектика», имея в виду

смешение разнородных элементов, был вызван непохожестью на

европейские стили. Это было поверхностное заимствование отдельных ярких

элементов, их произвольное смешение, механическое соотношение разных

начал. Третье направление - отражение естественнонаучного прогресса, оно

в то же время послужило одной из основ развития искусства следующего

периода. Стилевым направлением романтизма и историзма является русский

стиль. Получивший распространение в России во второй половине XIX века,

под этим понятием подразумевают поиск самобытности в русской

архитектуре и прикладном искусстве этого времени.2

Прикладное искусство - одна из областей, где оно получает наиболее

широкое распространение. Со второй половины XIX века в Москве, с ее

традициями и корнями, активно возрождались национальные формы

искусства. Рассмотрев тематику, можно сделать вывод, что среди

публикаций, посвященных ювелирному делу, рассмотрением конкретно

московских фирм второй половины XIX в. занимались всего несколько

исследователей. Предметом исследования данной работы служит процесс

возникновения и развития русского стиля в искусстве второй половины XIX

в. В качестве объекта исследоания служит ассортимент рассматриваемых в

2 Кириченко Е. И. Русский стиль. Поиски выражения национальной самобытности. Народность и
национальность. Традиции древнерусского и народного искусства в русском искусстве XIX-
начала XX веков. М., 1997. С. 10.
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данной работе фирм, а также архитектура, живопись и костюм, созданные

под влиянием русского стиля.

Поэтому в данной работе автор ставит своей главной целью

проследить эволюцию русского стиля на примере декоративного решения

произведений ювелирных фирм второй половины XIX века.

Таким образом, были поставлены следующие задачи:

1) Изучить историю наиболее ярких московских ювелирных фирм

рассматриваемого периода, процесс их становления и развития,

2) Составить наиболее полный историографический обзор,

3) Выявить черты русского стиля, характерные для декоративно-

прикладного искусства второй половины XIX-начала XX и для каждой

фирмы в частности,

4) Рассмотреть наиболее яркие сюжетно-тематические и образные

предпочтения, характерные для московских ювелирных фабрик второй

половины XIX века,

5) Раскрыть технологические аспекты продукции московских фирм,

рассмотрев приемы и обработки драгоценных металлов.
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Глава 1. Историография.

В отечественном искусствознании при изучении конца XIX-начала XX

вв. в русском искусстве долгое время все внимание было приковано к

творчеству живописцев и, в меньшей степени, скульпторов. Позднее

появляется ряд специалистов, сосредоточившихся на изучении архитектуры

указанного периода. Однако прикладное искусство по-прежнему

рассматривалось как второстепенное явление, значение его как весьма

существенного источника для анализа художественного процесса стало

признаваться только с середины 70-х гг. XX в. Еще меньшее внимание было

уделено исследованиям российского ювелирного искусства второй половины

XIX-начала XX в.

Тем не менее, среди современников были те, кто изучал русское

ювелирное искусство и одним из первых общих обзоров состояния

отечественного золотого и серебряного дела можно найти в Отчете о

всероссийской промышленно-художественной выставке, выпущенном под

редакцией одного из членов императорской Академии Наук В. П.

Безбородова. В данной статье автор обращается к проблемам золотого и

серебряного дела своего времени и анализирует особенности развития

ювелирного искусства в России. Особо подчеркивается традиция золотого и

серебряного дела, имеющая многовековую историю, то, какие технические

улучшения наблюдаются в последнее время, проблема художественного

образования, влияния моды, своеобразия спроса и преобладание сугубо

художественного аспекта в изделиях фирм. Далее, в начале XX в., главный

мастер фирмы К. Фаберже Ф. П. Бирбаум затрагивает разные проблемы,

связанные с ювелирным делом. 3 В работе «Задачи нашей художественной

3 Бирбаум Ф. П. Задачи нашей художественной промышленности. «Искусство и жизнь»,

1915 г., № 8
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промышленности» говорится о важности и серьезности художественно-

ремесленного образования, особенности преподавания специальных

предметов. Проблемам специфики технологий эмалевого производства

посвящена работа «Сообщение по эмалевому производству», сделанная в

Русском художественно-промышленном обществе.4 Следует отметить особое

отношение к изучению фирмы Фаберже, поскольку именно на ней чаще

всего акцентировали внимание современники и исследователи русского

прикладного искусства в целом. Первым исследовал ее Бирбаум, работавший

на фирме в начале XX в., чей рукописный труд «Камнерезное дело и

ювелирное и золото-серебряное производство Фаберже» имеет большое

значение для понимания состояния ювелирного дела рубежа веков. Им были

подняты проблемы наложения клейм в пробирных палатках, которые в

конечном счете портили изящную работу ювелира, а также невысокий

уровень кустарного производства в целом. Эта работа имеет значение для

понимания истории фирмы Фаберже и ювелирного искусства в целом, и

была найдена лишь в конце XX в. в архивах Российской Академии наук и

позднее была опубликована в нескольких изданиях.5 Изучение ювелирного

искусства на рубеже XIX – XX вв. не имело характер научного

исследования, однако эти произведения предоставляют нам важные сведения

о проблемах его развития. Ряд публикаций в периодических изданиях

(«Нива», «Ювелир», «Столица и усадьба») выходят в первой четверти XX в.,

а также отдельное место занимает рукопись барона А. Е. Фелькезарма

“Описи серебра Двора Его Императорского Величества”. Здесь автор

указывает имена и дает характеристику отдельных мастеров, рассматривает

их творческий путь. Лишенный научной фундаментальности, этот труд

важен для восприятия обстановки в общем.

4 Бирбаум Ф. П. Сообщение по эмалевому производству. Отчет Русского Художественно-

промышленного общества за 1904 г. СПб., 1905
5 Фаберже Т. Ф. Горыня A.C., Скурлов В.В. Фаберже и петербургские ювелиры. СПб.,

журнал «Нева»,1997
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В ходе исторических и политических событий, изучению ювелирного

искусства рубежа XIX-XX веков стали уделять должное внмание начиная со

второй половины XX в., когда начинается монографическая работа по

изучению творчества представителей разных видов искусств,

разрабатывается терминологическая система. Декоративно-прикладное

искусство, наравне с архитектурой, живописью и скульптурой стало

объектом внимания исследователей по всему миру. В конце XX века вышла

книга, в которой выявляются ведущие закономерности развития стилевых

направлений XIX-XX веков, и особенно подчёркивается стилеобразующее

значение ювелирного искусства. Это работа журналиста и историка дизайна

Вивьен Беккер6, в которой автор дает список имен и биографии выдающихся

мастеров, список клейм и подписей ювелирных фабрик. Акцентируя

внимание на ар-нуво, она прослеживает историю развития ювелирного дела и


[…]


веков пользовались камнерезные фигурки. Это были изображения животных,

живые и юмористичные, иногда карикатурные. Иногда фигурки

изготавливали из серебра. Такие фигурки производила как петербургская,

так и московская фабрика. Безусловным фаворитом среди стилей для фирмы

Фаберже служил интернациональный модерн, его образы флоры и фауны

нашли многообразное воплощение в творчестве мастеров. Таким образом,

русский и неорусский стиль не были определяющими в творчестве ювелиров

фирмы Фаберже. Произведения, созданные на московском филиале фирмы,

были ориентированы на стилистику модерна, удачно применяя сотивы и

темы древнерусского искусства, но не копируя его. Здесь можно говорить о

неорусском стиле в прикладном искусстве, находящемся на рубеже модерна,

но использующего, в первую очередь, архаичные формы (братины, ларцы,

ковши). Но даже они приобрели новое звучание – стилизованный орнамент

модерна изящно сочетается с эмалями, изображающими сцены истории,
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картины известных живописцев, работавших в историческом жанре.

Некоторые предметы несут отголоски форм древнерусской архитектуры,

мотивов белокаменной резьбы. С точки зрения техник и технологий, яркой

особенностью фирмы стало художественное литье, а также техники

живописной эмали.
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Заключение

Во второй половине XIX века появляются крупные фабрики и

мастерские, оснащенные новейшими станками и оборудованием.

Произведения золотого и серебряного дела являются результатом

коллективного труда многих мастеров, поэтому можно говорить об отличиях

в изделиях различных фирм, а не отдельных мастеров.

Русский стиль в прикладном искусстве выражается в разработке

самобытного дизайна и орнаментации драгоценных изделий. Сосуды

принимают формы древнерусских: братины, ковши – они почти

этнографически воспроизводят формы посуды XVI-XVII вв., а также

орнаменты, с надписями пословиц и поговорок, надписей, исполненных

красивой декоративной вязью. Важным аспектом русского стиля и

национального направления в модерне было использование национальных

фольклорных мотивов, самых характерных для русской культуры – витязей,

сказителей, простых крестьян. Изображения исторических памятников и

видов городов также декларировало любовь к отечеству, родному городу и

было крайне актуально в контексте русского стиля. Огромную роль играла

имитационная техника – известная издавна, она с одной стороны продолжала

быть древнейшей, но в то же время получать прекрасную имитацию

различных фактур. Впервые в истории русского ювелирного искусства

украшение драгоценных изделий стало черпать свою тематику в народном

искусстве, отечественной истории. Использование резьбы, литья и чеканки,

перегородчатой эмали голубого, синего, золотистого и красного тонов и

скани – создавая предметы в русском стиле, мастера старались использовать

техники обработки металла, известные в старой Руси.

Произведения фирм в русском стиле отличаются богатством и

разнообразием художественных образов и технических решений. Одной из

основных сюжетно-тематической линий является крестьянская тематика.

Скульптурные образы крестьян, украшающие письменные приборы, черенки
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ложек, шахматные фигурки, кружки, живописные эмалевые изображения,

декорирующие крышки портсигаров, отличаются поэтичностью и некоторой

идеализированностью, рафинированностью образов, напоминая

академическую скульптуру (напрмер, работы мастеров фабрики Хлебникова,

Сазикова).

Работы на сказочно-былинную тему, в неорусском стиле,

представленные в ассортименте московского филиала Фаберже,

представляют прекрасные художественные и образные решения. Их отличает

разнообразие типажей с ярко выраженным характером и внимательным

воспроизведением исторических деталей. В отличие от несколько

однообразных типов крестьян, здесь художник для каждого героя нашел

свой, яркий запоминающийся образ и композиционную схему. Многообразие

русской орнаментики демонстрируют предметы, декорированные эмалью.

Широко использовался один из любимых мотивов народного искусства –

образ петуха. В принципе, образ птицы, широко применялся как для формы

предмета, так и для декора. Эти произведения отличает точность найденной

стилизации и прекрасное декоративное решение с использованием

орнаментов, построенных на традициях народного искусства и

стилизованных декоративных элементах, характерных для модерна. Мастера

применяют излюбленные формы в виде русских деревянных солониц,

покрывая их мелким растительно-геометрическим орнаментом. В декоре

предметов начала XX века усиливается влияние модерна. Национальное

направление модерна развивается на основе русского стиля конца XIX в.,

приобретая орнаменты с плавными линиями, стилизованными зооморфными

изображениями, пластикой линий и характером композиций.

Мастера использовали самые разные техники: художественное литье,

дополненной чеканкой и гравировкой и разнообразные эмали. Скульптурные

работы фирмы отличает прекрасная моделировка формы и выраженная

фактурность материалов. Сочетание в одном предмете разнообразных

эмальерных техник позволяло создавать сложные многоплановые
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декоративные композиции. Среди различных эмальерных техник несколько

шире применялась выемчатая эмаль, по сравнению с витражной, живописной

эмалью по скани. Витражная эмаль использовалась для небольших чаш и

сосудов (влияние «абрамцевского круга») или в качестве дополнения, вместе

с другими эмальерными техниками. В технике черни выпускали в основном

предметы столового серебра с черневым растительным узором.

Круг изделий, выпускаемых московскими фабриками, представлял

разнообразные предметы столового серебра, оправы для кувшинов,

подносные блюда, подарочные бювары, письменные приборы, шкатулки,

портсигары и различные бытовые предметы. В некоторых предметах оправы

придают хрустальным вазам-ладьям форму ковша – типичную национальную

форму.

Таким образом, ювелирное искусство не оставалось в стороне от

нового стилистического направления, а наоборот активно развивало и

насыщало его. Русский стиль – единственной стилевое направление XIX в.,

имеющее всеобъятный характер. Распространившись во второй половине

XIX в. на прикладное искусство и книжную графику, ни одно другое

направление архитектуры и прикладного искусства не может соперничать с

ним по степени распространенности и популярности.
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