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Выпускная квалификационная работа Александры Петровны

Михайленко, посвященная русскому стилю в отечественном ювелирном

искусстве эпохи романтизма и эклектики, представляет собой актуальное

исследование, так как в настоящее время в связи с ростом национального

самосознания интерес к переосмыслению истоков отечественного искусства

все более усиливается. Это явление находит отражение и в научных

исследованиях и в выставках, посвященных «русскому стилю», прошедших

за последнее время.

Работа Александры Петровны отличается строгой структурой в

изложении материала.

Во Введении четко обозначены предмет, объект, цели и задачи

исследования, его теоретическая проблематика и практическая значимость.

В Первой главе «Историография» дается подробный обзор источников

по рассматриваемой теме исследования.

Во Второй главе «“Русский стиль” в искусстве второй половины XIX

века» рассматривается эволюция поисков национального стиля в

обозначенный период. Автор исследования умело выходит за

хронологические рамки, обозначенные в работе, для показа взаимодействия

поисков национального своеобразия в эпоху историзма с предшествующем

этапом – романтизмом и последующим – модерном. Отрадно, что автор не

ограничивается изучением проблем «русского стиля» только на примерах

ювелирного искусства, а рассматривает их в соотношении с поиском

выражения национального своеобразия в архитектуре, живописи, театрально-

декорационном искусстве, костюме.

В Третьей главе «Ювелирное производство Москвы середины-второй

половины XIX века» Александра Петровна рассматривает деятельность

ведущих фирм старой столицы – «Товарищество И.П. Хлебников, Сыновья и

Ко», «П.А. Овчинников», региональное отделение фирмы «К. Фаберже». В

этой части работы автор исследования рассматривает как общие тенденции

развития ювелирного искусства «русского стиля», так и анализирует

наиболее значимые произведения, созданные мастерами этих фирм. Автор

исследования уделяет большое место в работе анализу традиционной формы

предметов, их декору, технике исполнения. Особое внимание направлено на

т.н. имитационную технику в ювелирном искусстве, когда ювелир

воспроизводит в одном материале «эффект» восприятия другого материала.

Автор подчеркивает национальную преемственность в сюжетике и мотивах

прикладного искусства Средневековья и Нового времени.

В работе анализируются стилистические черты московской и

петербургской ювелирных школ, подчеркиваются их общность и различие.

В Заключении автор развернуто обосновывает выводы, к которым он

приходит в процессе исследования.

На основании вышеизложенного следует отметить, что содержание

выпускной квалификационной работы А.П. Михайленко соответствует теме,

заявленной в названии.

Выпускная квалификационная работа написана хорошим языком,

сложные проблемы изложены доступно.

Задачи, поставленные автором, находят отражение в главах и

параграфах исследования. Это позволило Александре Петровне полностью

раскрыть тему работы.

К положительным сторонам работы следует отнести увлеченность

автора темой исследования, его стремление дать широкую картину

художественной жизни страны в середине и второй половины XIX века, на

фоне которой развивалось стремление мастеров ювелирного искусства

отразить поиски национального стиля в своем творчестве.

При этих положительных сторонах выпускной квалификационной

работы есть и некоторые недостатки.

К ним можно отнести нижеследующие.

1. При очень подробном анализе работ предшествующих

исследователей, среди которых представлен большой круг трудов не

только отечественных, но и зарубежных коллег, не учтены

некоторые важные работы последних лет, а именно – диссертация

М.О. Юдина «Золото-серебряная фирма Овчинникова. Русский

стиль и национальные традиции в изделиях предприятия»,

защищенная в 2016 году в Москве, а также книга Г.Г. Смородиновой

«Произведения фирмы Овчинникова в собрании Исторического

музея», изданная в 2016 году.

2. Не всегда автор исследования точен в написании инициалов творцов

произведений искусства. К примеру, на стр. 3 даны неправильные

инициалы Овчинникова – А.А. вместо П.А., на стр. 31 В. Клодт,

вместо К. Клодт, на стр. 53 аналогичная ошибка – дан неправильный

инициал Гартмана (Г. вместо В.).

3. Не всегда указано музейное собрание, в котором хранится то или

иное анализируемое произведение.

4. Не указано значение частного музея – Музея Фаберже, открытого в

Петербурге в 2013 году, в коллекции которого находится большое

количество экспонатов ювелирного искусства «русского стиля», в

том числе и исследуемых в работе фирм.

Несмотря на высказанные замечания, выпускная квалификационная

работа А.П. Михайленко представляет собой вполне самостоятельное и

оригинальное искусствоведческое исследование на актуальную тему и

заслуживает положительной оценки.
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